[image: ]

REQUERIMENTO

	Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que informe a esta Casa o seguinte:

1. Já existe algum estudo ou projeto para a instalação de semáforos no cruzamento da Rua Geraldo Fazzio com Rua Natale Petri e no cruzamento da Rua Prudente de Moraes com Rua Fernão Salles? Em caso positivo, enviar documentação a respeito. Em caso negativo justificar os motivos.

2. A prefeitura tem algum cronograma ou projeto para a substituição dos semáforos antigos em nosso município? Enviar e justificar os dados.

3. Quais locais a prefeitura tem a intenção de instalar nossos sinais semafóricos para melhoria do tráfego em nossos município? Enviar todos os dados a respeitos com as devidas justificações.

JUSTIFICATIVA

	Esta Casa já realizou diversas proposituras quanto aos semáforos em nosso município, em especial os cruzamentos da questão de número 1, que são os que mais estão trazendo preocupação aos munícipes.

	Inclusive há várias reclamações para esta Edilidade que é necessário a instalação de sinais semafóricos nos cruzamentos mais movimentados, em especial o da Rua Geraldo Fazzio com Rua Natale Petri, onde o fluxo de veículos aumentou muito com a interdição da Avenida Papa João Paulo II e o outro local é o da Rua Prudente de Moraes com Rua Fernão Salles, onde o fluxo de veículo é muito intenso devido ser uma via de ligação entre o centro da cidade e os altos da cidade.

	Os cruzamentos indicados também tem grande fluxo de pedestres, haja vista a proximidade de escolas, clínicas, escritórios e muitos comércios, e para trazer segurança viária o semáforo seria a melhor solução.

	Várias cidade do porte de Barra Bonita e até menores já têm semáforos inteligentes em todo o município, mas aqui por ser uma estância turística necessário que todos os semáforos sejam substituídos trazendo segurança tanto para motoristas quanto para pedestres.

	Diante disso, esse Requerimento tem o escopo de trazer informações à esta Casa e aos munícipes que tanto reivindicam melhorias viárias em nossa cidade.

Sala das Sessões, em 15 de agosto de 2022.

Os Vereadores

[bookmark: _GoBack]JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA            ANA PAULA DOS SANTOS

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
image1.png
PROTOCOLO 796/2022 - 15/08/2022 11:44 - LILIANE